
CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA
’ DISCRIMINĂRII

Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA Nr. 
din 30.07. 2008

Dosar nr: 395/2008

Petitia nr: 6293 din data de 29.04 .2008.

! ,Petent:M P cu domiciliul ales în
deţinut în cadrul Penitenciarului Arad.

11.2. Numele şi reşedinţa reclamatului
I. 2.1 Lipsă

Obiect: Privare de libertate prin încălcarea drepturilor omului.

II. Procedura citării.
Prin emiterea citaţiei cu nr.7572 din data de 28.05. 2008, pentru data de 

12.06.2008, procedura citării a fost legal îndeplinită.
La termen nu a fost prezent petentul.
în conţinutul citaţiei s-a făcut cunoscut patentului necompetenţa consiliului în 

raport de aspectele sesizate. Petentul nu a răspuns excepţiei ridicate de consiliu.

III. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor

A. Petentul sesizează Consiliul cu privire la următoarele aspecte :
1. Se consideră discriminat de către Judecătoria Arad, Tribunalul Arad şi 

Curtea de Apel Timişoara, pentru privarea sa de libertate pe o perioadă de 5 
ani.

2. Petentul mai susţine faptul că nu este autorul faptei 
condamnat întrucât la data la care este incriminat, 11.09.

pentru care este
2003 nu se afla în

\  *  . '  &
1



ţară aşa cum reiese din datele din paşaportul personal al potentului 
confirmate şi de Inspectoratul Poliţiei de Frontieră Oradea.

3. Petentul mai susţine faptul că a făcut apel la Tribunalul Arad care a falsificat 
un proces verbal.

III. In drept.
în fapt, petentul face trimitere la modalitatea de derulare a unui procesa penal 

în cadrul căruia a avut calitatea de inculpate şi apoi de condamnat.
în drept

1. Avînd în vedere prevederile din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
judecătorilor si procurorilor, conform cărora:

Ârt. 94. - Judecătorii si procurorii răspund civil, disciplinar si penal, in condiţiile 
legii.

Ârt. 97. - (1) Orice persoana poate sesiza Consiliul Superior al Magistraturii, 
direct sau prin conducătorii instanţelor ori ai parchetelor, in legătură cu activitatea 
sau conduita necorespunzatoare a judecătorilor sau procurorilor, incalcarea 
obligaţiilor profesionale in raporturile cu justitiabilii ori savarsirea de către aceştia a 
unor abateri disciplinare.

2. Având în vedere prevederile art. 39 din Legea nr. 275/2006 privind 
executarea pedepselor şi a măsurilor dispuse de organele judiciare în cursul 
procesului penal

“ Asigurarea respectării drepturilor persoanelor aflate în executarea pedepselor 
privative de libertate

(1) Respectarea drepturilor prevăzute de lege pentru persoanele aflate în 
executarea pedepselor privative de libertate este asigurată de judecătorul 
delegat pentru executarea pedepselor privative de libertate.”

Astfel, raportându-ne la obiectul plângerii şi la dispoziţiile legale 
incidente, Colegiul Director constată că plângerea nu este de competenţa 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor 
stabilite de O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 
republicată şi va proceda la înaintarea petiţiei către Consiliul Superior al 
Magistraturii.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Faptele prezentate nu intră în competenţa de soluţionare a consiliului 
conform Ordonanţei de Guvern nr. 137/2000, privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi aprobările ulterioare, republicată;-

2. Prezenta hotărâre se va comunica în termen legai petentului. fy
3. Clasarea dosarului.
4. O copie a prezentei se va comunica şi Consiliului Superior al Magistraturii.



VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa competentă şi în termenul iegal, 
potrivit Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi Ia şedinţă

IONITA GHEORGHE

NIŢA DRAGOŞ TIBERIU

TRUINEA ROXANA PAUL

Data redactării 15. 08. 2008

3


